El objeto de la súplica viene dado por el momento litúrgico de la oración. Se pide "la paz", explicitando bien el contenido de la misma: es la paz que Cristo en su ascensión dejó como distintivo del cristiano (quam ascensus ad celos tui characteris notitia commendasti), que se entiende arrancar de la voluntad y del corazón, según ya anunciaron los ángeles en Belén (decantantibus Angelis pacem tribuisti hominibus bone uoluntatis), y que traducido en un beso no encubridor de ocultas malas intenciones (ne officia osculi sint tegmina uirus occulti), ha de conservarse, aumentar y perfeccionarse (dones, augmentes, perficias atque custodias), para que pueda difundirse, hecho carne en nosotros, a través de nuestras vidas (efficias nos nuntios et filios pacis). Si esto vale en cualquier época, el día en que se conmemora su nacimiento será sin duda el más propicio y adecuado para esta toma de conciencia y para esta acción propagadora de la auténtica paz de los cristianos (in hoc die tui Natalis).

INLATIO

Dignum et iustum est, nos Omnipotentie tue et pietati referre quas posse donaueris laudes, clementissime Pater: quia post multa tempora in hac die ante non multa tempora, qui tibi uel sibi semper erat / nobis natus est Christus Ihesus. Vnigenitus tuus factus est ancille sue filius, Dominus matris sue: partus Marie fructus Ecclesie. Qui ab illa editur, sub ista suscipitur: qui per illam pusillus egreditur, per istam mirificus dilatatur.

INLATIO

Clementísimo Padre, es justo y digno que a tu omnipotencia y piedad brindemos alabanza en la medida que Tú nos concedes; puesto que después de largo tiempo, en este día no muy lejano quien estaba siempre contigo o consigo, nos ha nacido: Jesucristo. Tu Unigénito se ha hecho hijo de su esclava, Señor de su madre: el parto de María es fruto para la Iglesia. Quien es alumbrado por aquella es recibido por ésta: quien por

Illa salutem populis creavit, hec populos. Illa utero vitam portavit, hec lauacro. In illius membris Christus infusus est; in istius aquis Christus indutus est. Per illam qui erat nascitur; per istam qui perierat inuenitur. In illa Redemptor gentium uiuificatur; in ista gentes uiuificantur. Per illam uenit ut peccata tolleret; per istam tulit peccata propter que uenit. Per illam nos plorauit; per istam nos curauit. In illa infans / in ista gigantes. — Ibi eiulat, hic triumphat. Per illam crepundia gestauit; per istam regna subiecit. Illam paruuli incunctitate demulsit, istam sponsi credulitate despondit.

Extant denique pretiosi amoris incorrupta commercia. Dedit sponsus sponse sue munera aquas uiuas, id est Christus Ecclesie, quibus semel ad placendi meritum lauaretur. Dedit oleum letitie, pro odorifero unguento